S. I.

*R*Ex Persarum Xerxes non ab una fatuitate notissimus insigniora quinque delicia commisit. 1. Monrem Athon ad mille quinquaginta passuum longitudinem perfodit, cā amplitudine ut maximarum navium duæ juxta se in occurso commodè transierint. Atque commisit hoc, Herodoto teste, potentia monstranda, & memoriam propaganda fecit. 2. Oceanum * frenavit ponte, & Abydum Sestio conjunxit, ut Græcia pavorem injiceret. 3. Cū ipsis classem dissipasset mari tempestas, mari colaphos, & trecenta verbora iofigli, stigmata inuri, compedes nō sine gravi convicio † in illum decisi jussit. Juvenalis pos. sine risu hanc demeniam fogillar. hoc fuit: O amara aqua, Rex, compedes has injicit, quod illum impulsi fuit. * Hec quo nihil malum passum fuit. Et enī Rex Xerxes, vela nō, transire, meritoque tibi nemo amplius sacrificabit, ut amaro dolorōque fuit.

In Corum atque Eurum solitus sevire flagellis Barbarus, Æolio unquam hoc in carcere passos Ipsum compeditus, qui vincerat Ennosigium.

4. Cū iter faceret per Lydiam, ad Platanum procedam, & dicas largè brachis umbrosum est delaus. Hic diem integrum, non sine damno exercitus placuit morari. Hanc insuper adeò venustè comatam arborem armillis & torquibus ad eam suspensus veneratus est. 5. Sed & vitrum ē suis reliqui, qui lignæ hujus Amata custodem, nutriticum, procuratore ager. Illustrissima fuitur. Quam & Ælianu risu excipiens: Ridendum profecto, inquit, Xerxes ille est, quod cū mari terris que Jovis operibus posthabitis, nova itinerâ & insolita navigationem sibi parasset, servivit platanum, & arborem coluit, quam ventus dejicere, securis excindere, ignis comburere potuit, quæ non solùm ratione, sed & lensu caruit.

Verum, o Christiani, hæc videmus, & similia facimus, nonnunquam & stultiora. Vide hominem, qui celi, qui suipius, qui Dei oblitus oblatiunculas steriliissimas querit sub opacâ platanu, huic tempus pretiosissimum, huic cogitationes & curas, huic suas pecunias, huic inò valeritudinem suam impedit: nam aut gloriam vanam, aut muliercula formam, aut alias voluntatem putidam adeò infanè deperit, ut non dissimilanter fateatur: Hi amores mei, hoc meum delicium, hoc gaudium, hoc melliculum meum, hoc mili volup est. Miser & cœsus, pro conditore rem è conditis vilissimam amat, & ut Laurentius Justinianus loquitur, peregrinationem, atque exilium diligit pro patria; creat, ut intundit Deum, at ille crepundiis, nugis, somniis, deliriis, vitam consumit. Hunc talen Bernardus acriter, prout Bernat. par est, exstimalans, & ad meliora erudiens: Verum, inquit, qualibus ista tu tibi impediens rebus, utinam sine dissimulatione attendas: Væ, vae, vapor est ad modicum parentis, quod aeterna felicitatis aditum intercludit, quod perenni luminis circumscriptam claritatem abscondit, quod universitatis scientiarum frater.

ia fraudat, quod summe privat dignitatis honore. Quousque tu tanta gloria preferes fenum, quod hodie es, & cras in clibanum mittitur, carnem dico & ejus gloriam a Siguidem omnis eao fenum, & omnis gloria ejus tanquam flos feni. Si sapi, si habes cor, si tecum est lumen oculorum tuorum, define jam ea sequi, que & afferri miserum est. Beatus, qui post illa non abiit, que posse onerant, amata inquinant, amissa cruciant. An non ea satius cum honore spernisti, quam cum dolore perdis? An non ea prudentius Christi cedis amori, quam moriri? Est in infidis predo, cuius manibus nec te, nec tua potes subducere. Non poterit pravideri, quia tanquam fur in nocte ita veniet. Nihil intulisti in hunc mundum, haud dubium, quia nec quidquam auferis. Dormies somnum tuum, & nihil invenies in manibus tuis. Eadem paucis Innocentius instillans: Quid prosum, inquit, divitiae, quid epulae, quid deliciae: non liberabunt a morte, non defendent a verme, non eripient a fætore. Fluxa illa omnia, in qua tantopere ardamus; Platani umbra, frondes sunt & folia, sub initium hiemis casura. Inter eam voluptatem, quam quis è re caducà, &c., quam à Deo haurit, immensa, nimia est differentia. Sit, qui omnibus mundi deliciis ac voluptatibus, omnibus exteriorum sensuum oblationibus abundet ac diffluat magis, quam Hebreus rex Salomon; crescant acervate voluptates diebus singulis, idque annis plurimis, èo tamen nunquam excedent, ut calitum voluptatibus aquari possint: mel illud cælestè ex alveario longè alio hauritur, hinc illius suavitatis omnem aliam suavitatem infinite superat. Hinc guttam unicam cum Oceano toto rectius comparavero, quām omne mundi gaudium cum gaudio cæli minimo. Res liquet: guttula maris & mare totum solo differunt quanto; nam maris guttula ita multiplicari queunt, ut mare fiant. At verò mundi gaudia quomodo cuncte multiplicentur, gaudium cælestè nunquam aquabunt. Omne mundi gaudium quantumcunque grande ac cumulatum, semper tamen foeditum, turpitudinis & lutis, pavoris, sollicitudinis, mœroris & carni plurimum habet.

§. I I.

Experiencia hoc quotidiana testatur. Èd deliciarum Salomon est progressus, quò mortalium, putem, nullus. Tandem post omnem omnium voluptatum affluentiam, hanc demum cantilenam cecinit, hoc uniuscum ei remansit: *Vanitas vanitarum, & omnia Vanitas.* Hec omnia inane magnum, afflictio spiritus, merum fastidium, grande nihilum. Experiens regi, obsecro, credamus. Sapienter creditur Augustinus. Hinc illius voces illæ: *Quidquid mihi praeter Deum est, dulce non est: quidquid mihi vult Dominus meus dare, auferat totum, & se mihi det.*